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Anotace

Tato práce pojednává o požadavcích na provedení ocelových svarů.

Seznamuje veřejnost s tímto tématem, protože neexistuje dostatečné

zastoupení vzdělávacích materiálů, které se nezaměřují pouze na jedno téma.

Tato práce zprostředkovává na jednom místě ucelený soupis typů svařování,

jeho provádění, druhy kontrol a jejich následné porovnání mezi sebou. Na

konci je zvážení nasbíraných informací, jak se vzájemně ovlivňují a jak moc

jsou relevantní.
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Annotation

This thesis is focused on steel welding requirements. Informs public with the

topic of welding in general, because there is lack of education materials talking

about all facts and specifications in one source. Most of them are focused on

one exact topic. The thesis acquaints with weld construction, types of controls

and comparison between each other. At the end there is consideration of

collected information how they affect each other and how much reliable they

are.
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je nastínit v jednom souboru základy a

principy kontrolování ocelových svarů. Jako úvod do tématu jsem zvolila

seznámení s druhy svarů, rozdělení na dvě základní skupiny, tlakové a tavné

svařování a seznámení s metodami svařování (dělení dle pomůcek). Většina

publikací se zaměřuje na konkrétní odvětví, skupinu, metodu, ale žádná se

nezabývá tématem svařování obecně. Pro jednoduché seznámení je to velmi

nepraktické. Informace nejsou na jednom místě a čtenář musí čerpat

z několika různých zdrojů. Práce, která by toto téma sjednotila na jenom místě,

chybí, a proto jsem vybrala hlavní zástupce metod, problémů, vad a přidala

osobní zkušenosti pracovníků s dlouholetou praxí.

Ke shromažďování informací jsem využívala mé současné pracoviště,

kde jsem měla možnost zjistit osobní zkušenosti zaměstnanců a zúčastnit se

probíraných zkoušek.

Jak ukazuje moje práce, metod zkoušení, je víc. Pro rozsah bakalářské

práce, a hlavně pro skutečné využití metod v praxi, jsem se rozhodla vybrat

nejznámější čtyři zástupce z nedestruktivních zkoušek. Některé metody si jsou

podobné, co se týče výsledku, ale neporovnatelně pracnější, zdlouhavé anebo

už jsou zastaralé a metody, které trvají kratší dobu, je mohou nahradit. Tento

případ lze dobře vidět na Magnetické zkoušce (MT) a Kapilární zkoušce (PT),

známá také jako penetrační. MT je rychlá, nevyžaduje velký objem pomocných

látek, ani prostorově na konstrukci není náročná. PT je zkouška, při které se

musí většina, anebo 100 % zkoušených oblastí, natřít červenou speciální

barvou (může se jednat pouze o svarové spoje, ale také 100 % nátěrové

plochy konstrukce) a nechat dostatečně zaschnout. Následně se musí

perfektně otřít z povrchu tak, aby červený penetrant zůstal pouze v případných

povrchových trhlinách a nenarušoval přirozený povrch. Následně se

požadované plochy natřou kontrastní bílou barvou. Chemická reakce ve

speciálních barvách zajistí, že červená barva zateklá do trhlin je vytažena bílou

barvou na povrch a vady „krvácí“. Jasné nevýhody jsou, nesrovnatelná

pracnost, využití pouze na povrchové vady, nereaguje na podpovrchové,

protože červená barva by dovnitř neměla přístup. Magnetickou zkouškou lze
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zjistit nejen vady povrchové, ale i podpovrchové, a to bez potřeby čekání.

Hlavní podmínkou je přístup k elektrickému proudu, což v dnešní době je jen

málokdy překážkou. Kapilární metoda v běžném provozu staveb a na

výrobních dílnách má už minimální zastoupení. V některých případech je

využívána jako nouzové řešení, právě z důvodu nezávislosti na elektrickém

proudu.

Podobných srovnání je v nedestruktivních zkouškách více, proto věřím,

že můj základní výběr je opodstatněný pro dostatečné seznámení

s nejužívanějšími kontrolami ve svařování. Velký ohled jsem brala na

praktičnost ve stavebnictví a prostorovou náročnost.

Kontroly posuzované v této práci jsou z nedestruktivních zkoušek

(NDT): vizuální zkoušení, magnetické zkoušení, ultrazvukové zkoušení a

radiografické zkoušení. Jsou to takové druhy kontrol, které jsou nejrozsáhlejší

v praxi. Jsou nejčastěji požadovány klientem pro zjištění, zda svar vyhovuje a

spojením dvou a více kontrol je absolutní jistota odhalení veškerých vad svaru.

Výsledkem mé práce bude zvážení a porovnání jednotlivých zkoušek

mezi sebou s ohledem na jejich náročnost, přípravu, délku trvání, požadavky

na školení pracovníků, nutnost recertifikace, míra nutnosti provedení zkoušky,

zda nelze nahradit jinou metodou. Dále také finanční hledisko, nákup

pomůcek, prostředí, ve kterém lze kontrolu provádět, přítomnost dalších

orgánů a podobné aspekty.
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1 SVAŘOVÁNÍ

Svařování nebo lze také nazvat sváření, je trvalé, nerozebíratelné

spojování dvou či více kusů materiálu. Podstatou svarového spoje jsou vzniklé

meziatomové vazby pro dosažené zmíněné nerozebíratelnosti. Za normálních

podmínek okolního tlaku a teploty by této vazby nebylo možné dosáhnout,

proto je třeba tuto termodynamiku změnit a na svar vyvíjet zvýšený tlak či

teplotu nebo obojí najednou. Proto existuje tzv. Tlakové svařování a Tavné

svařování (v závislosti na názvu rozpoznáme, který faktor, u které metody

převládá).

Svarovému spojování podléhají jak kovové, tak i nekovové materiály.

Já se v mé bakalářské práci budu zabývat pouze kovovými materiály, a to

konkrétně ocelovými. Mezi další možnosti nerozebíratelného spojování patří

například pájení a lepení.

1.1 Historie svařování

Už 4000 let př.n.l. lze dohledat začátky svařování, v podobě jakýchkoli

pokusů o tepelné spojování či zpracování kovů. Po naprostou většinu se

využívalo tzv. kovářské svařování, kde si společnost osvojila vlastnosti kovů a

naučila se je tvářet jak teplem, tak silou (tlakem). Touto metodou se vyráběly

zbraně, např. meče, dýky, štíty, různé jednoduché nástroje, ale i šperky.

Jedením z prvních slavných výrobků je Železný pilíř v Dillí. Tak pokračovala

práce člověka s kovem až do 18. století. Na počátku 19. století byl objeven

elektrický proud. K jeho konci se používalo obloukové svařování a začínalo

svařování plamenem. Obloukové svařování získalo v průběhu 20. století na

své dominanci, právě díky objevenému elektrickému proudu – elektrickému

oblouku. Svařování plamenem neboli plamenné svařování, se stalo rychle

zastaralým. Dnes z něj známe autogen na řezání.

Rozvoj obloukového svařování byl nutný z důvodu nadcházejících

válek a jeho využití rapidně vzrostlo. V té době se i objevily metody využívající

plasmu, laser nebo elektronový paprsek.
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1.1.1 Druhy svarových spojů

Svarové spoje se dají dělit do velice podrobných větví v závislosti na

jejich následném využití, materiálu i jakou metodou se budou spojovat. Já

vyzdvihnu základní dělení nejběžnějších svarů, se kterými je možné se v praxi

setkat nejčastěji. Existují koutové, rohové, děrové, žlábkové. Nejčastějšími

zástupci jsou svary, viz. obrázky 1. – 3.[11]:

• Koutový

• Koutový – přeplátovaný

• Tupý

Obr. 1: Koutový svar [11] Obr. 2: Koutový svar - přeplátovaný [11]

Obr. 3: Tupý svar [11]

U koutového svaru se určuje velikost podle účinné tloušťky „a“, což je

výška trojúhelníku vepsaného mezi tavné plochy a povrch svaru. Svary se

navrhují podle svého určení, zda vyžadují naprostou pevnost, většinou se

jedná o plný průvar, nebo slouží jen jako uchycení, tzv. přichycení nebo

bodové svařování. Jejich názvy se odvíjejí od jejich vzhledu v kolmém řezu.

Nejčastější zástupci, spolu s nákresem a značkou jsou [11]:

Obr. 4: Druhy svarových spojů

I-svar Koutový svar – T spoj

V-svar Koutový svar –

přeplátovaný spoj

X-svar Koutový svar –

Rohový spoj

½V-svar U-svar

K-svar
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Existuje mnoho jejich kombinací, variant v podobě půlek a podobných

úprav. Pro můj účel seznámení se základy svarových spojů a pro další

informace v mojí práci toto dělení postačí.

1.2 Svařování dle směru a polohy

Způsobů svařování je několik. Nejdříve představím obecnější skupiny a


[…]


provedení ne tak častý.

Abych mohla metody porovnat mezi sebou, je třeba převést

radiografickou metodu co nejblíže ceně na běžný metr. Největší snímek je

10x48, což na bm je teoreticky 1.354,16 Kč za tloušťku do 5 mm a 1.833,33

Kč za tloušťku do 30 mm. Radiografická metoda je opravdu nejdražší.

Naštěstí se nejčastější metody, magnetická a ultrazvuková, pohybují

v přijatelných cenách.
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem analyzovala metody svařování, jejich

vlastnosti, druhy, principy, pomocné materiály a metody kontroly svarů.

Nedestruktivním metodám zkoušení jsem se věnovala více dopodrobna.

Zjišťovala jsem průběh a povinnosti personálu, co musí podstoupit a podle

jakých norem musí postupovat a podrobovat se jim jak ve výkonu profese, tak

ve vzdělání. Pro seznámení veřejnosti s tématem obsahuje práce dostatečné

základy potřebné k plnému povědomí o problematice.

Shromáždit veškeré informace nebylo jednoduché. Jak jsem zmínila na

začátku, zdroje se z velké části zaměřují na konkrétní téma a jsou poměrně

úzké. I přesto jsem splnila jeden z cílů své práce a vtvořila takový soubor, který

uvede vše najednou.

Vzhledem k rozsahu práce jsem se nemohla věnovat tématu více

dopodrobna. Častokrát jsem nalezla bakalářské práce z minulých let z jiných

škol, které se zabývaly pouze jednou metodou apod. Téma, které jsem si

vybrala mě opravdu bavilo, i navzdory jeho obsáhlosti. I přesto jsem informace

vybírala pečlivě tak, abych se co nejvíce přiblížila obsahu bakalářské práce a

zároveň téma nijak neochudila, nevynechala něco podstatného a zachovala

ucelený soubor všech potřebných informací.

Závěrem bych ráda přinesla osobní pohled na posuzované metody.

Tyto čtyři nedestruktivní metody jsem si vybrala na základě praxe, ve které se

pohybuji a osobních zkušeností a názorů zkušených kolegů. Znovu chci

zmínit, že jsem si vědoma, že kapilární metoda je stále užívanou, ale já ji

vnímám jako méně praktickou. Má skvělou náhradu v magnetické metodě,

proto jsem se ji pro svou práci rozhodla vynechat.

Metody jsem mezi sebou porovnávala z hledisek, které by mohli být

nejužitečnější při rozhodování, kterou z nich zvolit. Ať už by šlo o výběr služeb

začínajícího podniku nebo o výběr metody ke kontrole nebo na které školení

personál poslat apod.

Ačkoliv je z výsledků patrné, že největší počet bodů získala

radiografická metoda, na první místo ji neřadím. Je nutné zdůraznit, že metoda
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sama o sobě není prvotní volbou ke kontrole. Nejnutnější zkouškou je vizuální

kontrola. Neexistuje výrobní dílna nebo stavba, která by se obešla bez

odborníka na vizuální kontrolu. Je vyžadována ve 100 % případů a jakékoliv

další postupy či schvalování bez jejího provedení nepřichází v úvahu. Jelikož

je nejlevnější a na školení nejrychlejší, nestane se, že by personál v tomto

průmyslu scházel. Funguje i jako takový předstupeň k dalším metodám. V 90

% má kontrolor certifikaci na VT a pak další zkoušku dle vlastního uvážení.

Jako další nejužívanější a metodou je určitě magnetická a hned za ní

ultrazvuková metoda. Opravdu spolehlivě odhalují ruku v ruce vady povrchové

(magnetická) a podpovrchové (ultrazvuk). Pro běžnou praxi jsou nejlepší

volbou. Společnostem se vyplatí na ně vyškolit personál, protože výroba může

probíhat zároveň s kontrolou a za plného nasazení se dají případné vady

ihned napravit. Radiografická metoda je spíše posledním krokem anebo

nadstandardem. Je nejdražší, nejnáročnější, nejnebezpečnější a zařizování

pro její provádění se vyplatí jen specializovaným pracovištím. Využívá se při

zakázkách s vysokými požadavky na bezpečnost, protože pořízené snímky se

v budoucnu často využívají jako důkazní materiál při případných komplikacích.

Při finančním zhodnocení, jak ušetřit, je dobré zapojit i zdravý rozum

kontrolujícího. Zda po magnetické metodě, kde našel vadu, pošle svar k další

kontrole na ultrazvuk, která stojí další peníze, nebo ho předá svářeči, který

vadu může hned odstranit. Ušetří se tím jak peníze společnosti, tak i celkový

čas. Během zúčastnění se zkoušek jsem viděla i skutečný pohled na věc, jak

to skutečně chodí. U toho můžu znovu odkázat na vyjmutí kapilární metody

z mojí práce, jelikož jsem se seznámila se skutečnými pro a proti této metody.

Při uvádění cen za školení jsem zmínila, že je nejlákavější školení na

stupeň 1+2 zároveň. Cena je opravdu nejlákavější, ale praxe je jiná. Velké

společnosti nechtějí posílat své zaměstnance na tolik školení, protože je

nechtějí „příliš vzdělat“. Školení platí firma, když pošle zaměstnance pouze na

1. stupeň, ušetří. Školení probíhající ve všední dny musí zaměstnanci proplatit,

když ho pošle pouze na jeden stupeň, zkrátí se doba o polovinu. V neposední

řadě, velké společnosti nechtějí své zaměstnance tolik vzdělat, aby se

nemuseli obávat, že by personál po zainvestování svého vzdělání přešel ke
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konkurenci. To lze dobře ošetřit dodatkem smlouvy, např. po absolvování

školení zaměstnanec musí zůstat ve firmě minimálně 1 rok apod. To už jsou

strategické kroky každé firmy a je na nich, jak se k takovému uvažování

postaví.
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