I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požadavky na provedení ocelových svarů
Jméno autora: Kateřina Loudilová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 - Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Matěj Krupa, IWE
Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s., Divize 3

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Bakalářská práce je průměrné náročnosti. průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Autorka splnila obsahovou formu bakalářské práce. Nebylo specifikováno konkrétní zadání bakalářské práce. splněno s menšími výhradami
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Autorka ve své bakalářské práci postupuje systematicky, aby čtenáře postupně uvedla do problematiky. Výsledky jsou pochopitelné a způsob jejich získání transparentní. vynikající
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Úroveň bakalářské práce odpovídá znalostem studenta vysoké školy, byť byla několikrát použita špatná formulace nebo terminologie popisu dané problematiky. Při tvorbě bakalářské práce se autorka osobně účastnila provádění NDT zkoušek ve výrobně a své zkušenosti v práci také uvedla. V článku 3 je chybně uveden systém kvalifikace postupu svařování. Výsledky skýtají drobné formální chyby, nad kterými byla s autorkou vedena diskuze. D - uspokojivě
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Bakalářská práce je přehledná a srozumitelná. Autorka se nevyvarovala drobných chyb. Rozsah práce je adekvátní zvolenému tématu. B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Seznam zdrojů je zpracován přehledně. Autor v jednotlivých příspěvcích bakalářské práce na zdroje odkazuje správně, ovšem nepoužívá označení převzatých citací. Autor mohl více využít přístup k informacím ve společnosti, kde pracuje. C - dobře
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Výsledky bakalářské práce jasně poukazují na způsob provádění NDT kontrol, finanční náročnost a jejich zhodnocení. Z odborného hlediska oponenta by bylo vhodné konkretizovat zadání bakalářské práce a specifikovat konkrétní body pro porovnání NDT metod. Zejména pro uvedené NDT metody bylo na začátku třeba uvést pro jakou skupinu výrobků budou NDT metody použity.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jaké jsou požadavky na přípravu přídavného materiálu pro ruční obloukové svařování – konkrétně? Systém kvalifikace postupu svařování. Popis systému.

Jakým způsobem se testuje účinnosti kontrol MT metodou?

Proč je vhodné kontrolu svaru metodu UT doplnit metodou MT? Rozved'

Proč jsou v dokumentaci dány požadavky na RT kontrolu, jakou metodou je možné její nahrazení?

Svařování výbuchem, princip, typický řez svaru, použití?

~

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 12.6.2019

Podpis: